CONTRATO Nº 143/2023
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa 50.059.985 SIRLEI ALVES PERAO inscrita no CNPJ nº 50059985000107, localizada na Rua EST LINHA SAO PAULINHO, SN, ANEXO CASA, na Cidade de São Bernardino-SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pela Sra. SIRLEI ALVES PERÃO, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua EST LINHA SAO PAULINHO, SN, ANEXO CASA, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrita no CPF sob nº 078.156.129-97, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

    O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA EM EDIFICAÇÕES, PARA PINTAR A PARTE EXTERNA DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL COM FORNECIMENTO DE TINTAS LATEX ACRÍLICO EMBORRACHADA PREMIUM, TINTA ESMALTE, TEXTURA PREMIUM E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS CONFORME DESCRITO NOS ITENS. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MELHORAR A QUALIDADE  E APARÊNCIA DA ESTRUTURA FÍSICA DO PRÉDIO, CONTRIBUINDO PARA A CONSERVAÇÃO DO BEM PÚBLICO.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA EM EDIFICAÇÕES, PARA PINTAR A PARTE EXTERNA DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL COM FORNECIMENTO DE TINTAS LATEX ACRÍLICO EMBORRACHADA PREMIUM, TINTA ESMALTE, TEXTURA PREMIUM E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS CONFORME DESCRITO NOS ITENS. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MELHORAR A QUALIDADE E APARÊNCIA DA ESTRUTURA FÍSICA DO PRÉDIO, CONTRIBUINDO PARA A CONSERVAÇÃO DO BEM PÚBLICO, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 62/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 62/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	6,00
	Und
	TINTA LATEX ACRILICA EMBORACHADA PREMIUM PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS ACABAMENTO FOSCO DILUIVEL EM AGUA GARANTIA DE NO MINIMO 3 ANOS LATA DE 18 LITROS COR CLARA CAMINHO DE BRITA.
	RENNER
	568,79
	3.412,74

	2
	1,00
	Und
	TINTA LATEX ACRILICA EMBORACHADA PREMIUM PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS ACABAMENTO FOSCO DILUIVEL EM AGUA GARANTIA DE NO MINIMO 3 ANOS LATA DE 18 LITROS COR ESCURA PÓ DE GRAFITE.
	RENNER
	611,3568
	611,36

	3
	2,00
	Und
	TINTA ESMALTE PARA MADEIRA DILUIVEL EM SOLVENTE LATA DE 3,6 LITROS COR ESCURA PÓ DE GRAFITE OU SEMELHANTE
	RENNER
	154,7739
	309,55

	4
	2,00
	Und
	SOLVENTE PARA DILUIÇÃODE TINTA ESMALTE LATA DE 1 LITRO
	TINSUL
	19,3467
	38,69

	5
	12,00
	Und
	TEXTURA PREMIUM LISA PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS DILUIVEL EM AGUA LATA DE 25KG
	DA CASA
	85,1256
	1.021,51

	6
	2,00
	Und
	IMPERMEABILIZANTE DE PAREDES E FACHADAS EXTERNAS BALDE DE 18 LITROS
	SUVEPLEX
	332,7638
	665,53

	7
	350,00
	M2
	LIMPEZA (REMOVER MOFOS E SUJEIRAS COM LAVADORA DE ALTA PRESSÃO) PINTURA DE DUAS A TRÊS DEMÃOS.

	9,6734
	3.385,69

	8
	100,00
	M2
	APLICAÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE DE UMA A TRÊS DE MÃOS

	7,7387
	773,87

	9
	172,00
	M2
	REMOÇÃO DE TEXTURA VELHA. APLICAÇÃO DE TEXTURA NOVA

	7,7387
	1.331,06

	Total
	11.550,00

O valor total do contrato é de R$ 11.550,00 (onze mil e quinhentos reais), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguintes dotações orçamentárias:

2.003.3390.00 - 5000 - 11/2023   -   Manutenção da Administração Geral
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

O(s) pagamento(s) devido(s) à(s) vencedores](s) serão efetuados com recursos próprios em até 10(dez) dias após a entrega e efetiva apresentação da nota fiscal. Ressaltando de que é exigido emissão de nota fiscal eletrônica nas vendas destinadas às administrações públicas de acordo com o parágrafo § 6º, I, do art. 23, anexo XI, do Regulamento do ICMS catarinense. Deverá constar no documento fiscal o numero da licitação, numero do contrato, bem como nome do Banco, nº da Conta Corrente e Agencia bancária, da empresa, sem os quais o pagamento poderá ficará retido por falta de informações. Os pagamentos serão realizados via transferência bancária online, se por ventura gerar tarifa bancária a mesma será descontada do credor.
Será efetuado a retenção de Imposto de Renda  nos pagamentos efetuados a fornecedores, seja de venda de mercadoria ou prestação de serviços pelo município de São Bernardino – SC, conforme os percentuais indicados na primeira coluna do Anexo I da Instrução Normativa nº 1.234 da Receita Federal do Brasil.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 01/08/2023 até 31/12/2023, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 62/2023 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

             VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

  VII - Os serviços de pintura com o fornecimento das tintas deverão se iniciados em até 08(oito) dias úteis após a solicitação e autorização da responsável.

             VIII - As  tintas  látex acrílico emborrachada PREMIUM deverão ser de boa qualidade, devem possuir alta cobertura, antirrespingo, não descascar, e apresentar grande resistência e durabilidade.

IX - A Municipalidade, se reserva o direito de retirar apenas parte dos materiais licitados. Após o dia 31 de dezembro de 2023, os saldos restantes serão desconsiderados, sem que caiba aos concorrentes, o direito a qualquer indenização ou reclamação de qualquer natureza.
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 62/2023 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2023 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 62/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designada a Sra. TAIZA CARNIEL, portador do CPF n° 753.170.799-34, Secretária da Administração e Fazenda, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 01 de Agosto de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

SIRLEI ALVES PERÃO
             Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

Analisado e aprovado por:

         LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                       Assessor Jurídico

               OAB-SC 33.076

        Testemunhas:________________________         _____________________________